MCCCCXIII.

Anno Friderici Abbatii Hirsaugiani xiii. Indictione Romanorum vi. Sigismundus Imperator tædio nimio ferens atque gravissime, quod sancta Mater Ecclesia sub tribus de Papatu contendentibus tam diu misericorditer in periculum animarum scandere, duætisque Zelo Religionis Christianæ communis, nec se potens ulterius continere, quin tentare seriosius, quod animo conceperat, Joanni Papæ XXIII. iterum atque arium saepius atque importunè scriptis, monens, rogans, & contestans enim per districtum Dei futurum examen, ut juramento satisfaciat: locum & tempus celebrandi Concilij generalis sine dilatione ulteriori statuat: & naufraganti Ecclesiæ succurrat.

Pontifex ergo, qui maluisset Concilium in Italiam celebrari, quin extra, nimirum Cæsaris importunitate vicitus, duos ad eum misit Cardinales, cum plena atque irrevocabili potestate nominandi locum, & determinandi tempus Concilij celebrandi, jurans, promittens & subscribens, se rata & grata habiturum omnia, quæ Imperator cum duobus illis Cardinalibus pro Concilio indicendo convocando & habendo conclusisset. Igitur Cardinales illi duo missi consideratis causis, rationibus, & circumstantijs multis, post diurnam consultationem de loco & tempore celebendi

brandi universalis Concilij. tandem Spiritu Sancto inspirante cum Sigismundo Cæsare in unam convenere sententiam, pro loco nominantes Constantiam urbem Sueviae, tempus vero annum proximè futurum cum sequentibus deputantes, quæ deputatio Imperatori multum complacuit. Quod ubi Pontifex intellexisset, quantum doluerit, nemo facilè dixerit. Maluisset enim habere Concilium, sicut diximus, in civitate aliquâ Italiae potius, quam Germaniae, & in eâ potissimum, ubi plus juris habebat Imperator, quam ipse vel Romana Ecclesia. Sed non est mihi dubium, quin omnipotens Deus ita omnia fieri ordinaverit, quo divisa & periculosisimè scissa Mater Ecclesia post longam calamitatem suam aliquando sibi meti unita coalesceret: habuerat enim Pontifex in voluntate, sicut prius dixerat aperte, quasdam in Italia sibi placentes duntaxat nominare Civitates; ex quibus unam Imperator cum Legatis mittendis pro celebrando Concilio, & non aliam teneretur eligere. Mutavit postea sententiam, & forte non sua voluntate, sed nutu potius divino: contulitque mittendis Cardinalibus ad Cæsarem, priorum oblitus, de nominando Concilij loco plenam omnimodo & liberam potestatem. Quâ necessitate compulsus, quod per missos Cardinales cum Imperatore fuit conclusum, ulterius revocare non potuit. His auctoritate non minus Joannis Papæ XXIII. quam Imperatoris Sigismundi, omniumque pene Cardinalium tractatis, conclusis, & munimenti necessarijs abunde roboratis, Nuntijs & Oratores cum litteris auctoritate memorata per universum orbem mituntur ad Reges & Principes, ad Archiepiscopos & Praefatos, ad Abbates & Praelatos, ad Gymnasia & liberas Civitates: quibus futurum anno tunc proximo celebrandum intimatur Concilium, ad quod omnes & singuli vocantur, invitantur, & citantur, qui Comitijs interesse generalibus de jure, vel ex introducta consuetudine tenentur.

Anno prænotato Stephanus Comes Rheni Palatinus Bavariaeque Dux filius Ruperti quondam Regis Germanorum, & frater Ludovici Comitis Barbari uxorem duxit filiam ultimi Comitis in Veldenz unicam, cum quipsum Veldentia Comitatum sibi & suis obtinuit hæredibus. Et notandum, quod Veldenz Castellum vetustissimum, à quo Comites nomen & titulum habuerunt, in Diœcesi est Trevorum haud procul à Moëlla flumine situatum, quatuor aut quinque à Spanheim Castello vel Monasterio versus Treverim directè pene distans milliaribus. Ex hac muliere Stephanus memoratus Comes hos genuit filios: Fridericum Ducem Bavariae & Comitem in Spanheim patrem Joannis, qui morabatur in oppidu-
lo Simmeren tribus à Cœnobio Spanheim milliaribus: Ludovicum Du-
cem cognomento nigrum, Patrem Alexandri, qui in Meysenheim oppido manere consuevit: quod duobus à Spanheim distat milliaribus. Ruper-
tum, qui postea factus est Episcopus Argentinensis: Stephanum qui fuit Canonicus, & multo tempore Decanus Ecclesia Coloniensis: Joannem, qui primò fuit Episcopus Monasteriensis, postea Primas & Archiepiscopus Ecclesia Magdeburgensis in Saxoniâ, virum omni sanctitate conspicuum. Porro Fridericus & Ludovicus patre mortuo principatum ejus satis inæ-
quali, ut multis videbatur, partitione divisorunt. Fridericus enim præter Simmeren oppidum & Castellum unam unâ cum dominio in Bolanden Wor-
tiatiensis Diœcesis, cum pertinentibus ad ea, nihil consecutus est proprii,
sed

Constantia
Sueviae Ci-
vitas nomi-
natur pro
Concilio
celebran-
do.

Quod fe-
mel pla-
cuit, disipli-
cere non
dabit am-
plius. Ita
hat.

Stephanus
Dux in
Simmeren
apud Cyno-
notos uxo-
rem duxit.

Quinque
filii Stepha-
ni Palatini
Ducis Ba-
variae, Co-
mitis in
Spanheim.

sed in anteriore Comitatu Spanheim cohæredes & participes habet in divisibiles, Palatinum videlicet, & Marchionem de Baden. In posteriori verò Comitatu Starckenburg omnia cum eodem Marchione haberet in communi. Ludovicus autem duos obtinuit integros Comitatus, Gemini pontis, id est, Zvveybrucken, & Veldentiae, de quo dictum est, in quibus nemo, præter filium ejus Alexandrum & fratres ejus hodie quidquam habet commune.

M C C C X I V.

*Concilij
Constan-
tienſis ini-
tiūm.*

*Jordanus
Cardinalis
Episcopus
Hostiensis
primus in-
travit Con-
ciliū.*

*Premittuisse
indicti
Concilij
Joannis
ejus dicaci-
tate proba-
tur.*

*Joannes
Papa XXIII.
cum suis
intrat Con-
stantiam.*

Anno Friderici Abbatis XIV. Indictione Romanorum VII. post octavas Dominicæ Resurrectionis Concilium generale magnum anno præterito, sicut diximus, indictum auctoritate Joannis Papæ XXIII. per industriam & cooperationem Imperatoris Sigismundi inchoatum est in Civitate Constantiensi, & triennio duravit. Principium habuit lenticum & tardum: progressum verò meliorem, & multorum Principum, Episcoporum, & Prælatorum frequentia celeberrimum, finem quoque in execuzione negotiorum omnium felicem & optatum. Primus omnium ex Cardinalibus Constantiam intravit Jordanus Episcopus Hostiensis vir doctus & magna auctoritatis, die videlicet XIII. mensis Augusti anno prænotato, præmissis à Papa Joanne XXIII. ut præpararet, disponeretque omnia, qua ad vitam necessaria videbantur.

Eodem anno in mense Octobri Joannes Papa XXIII. cum sua comitiva movens à Bononiâ per agrum Veronensem & Vallem Tridentinam, alpibusque transmissis iter versus Constantiam direxit. Cùmque veniret ad Montem Arlesberg nuncupatum, currus quo vehebatur, nivis & glaciis lubricitate motus cecidit, & Papa collapsus in terram cum furore moruravit. Accurrentes subito familiares, & metuentes, ne laesus Pontificis esset à casu, ad jacentem in curru dicebant: *Quomodo res agitur, Beatisim Pater? Sanime sunt omnia?* Quibus irâ commotus ille responderet: *Hic Iesus in nomine diaboli: quare Bononia non mansi?* Confurgens à terra familiarium manibus cum curru levatus captum iter continua vitâ plenus atque furore. Cùmque venissent ad summitatem montis, unde Constantiam videre jam potuit, ingemiscentes ad familiam dixit: *Sic et ipsis capimus.* Audientibus dare volens intelligere paucis, quantum capti operis eum paniuerit, quod videlicet Concilium indixisset. Igitur XXVII. die mensis Octobris anno memorato appropinquans Constantia Papa Joannes, illo die non intravit: sed mansit in Cœnobio, Crüzlingen dicto, extra portas Civitatis, donec paratis omnibus à Clero & populo die posterâ cum lemnitate debita introduceretur.

Anno igitur Dominicæ Nativitatis præsignato XXVIII. die mensis Odonbris, qua fuit festivitate Sanctorum Simonis & Judæ Apostolorum solemnis, Joannes Papa XXIII. cum processione à Clero & populo honorificet, ut verus Christi Vicarius ante portam suscepimus intravit Constantiam, & Orationibus in Ecclesia Cathedrali præmissis datâque solemini benedictione aulam Episcopalem pro mansione accepit, novem Cardinalibus cum comitantibus, & alijs multis prælatis.

Eodem quoque anno VII. die mensis Novembris, venerunt & alij sex Cardinales de Obedientia Papæ Joannis sapè dicti, qui & ipsi cum honore debito fuerunt suscepti, & per singula hospitia dispositi. Post hæc XIV.

die Ne-
quinq-

A-

qui-

davit,

Archit-

tium a-

preces

ex mo-

batur,

fuerat

te exp-

Igi-

Domi-

num I-

ta m-

eius, I-

Mont-

comit-

M

suum

noctis

tenfun-

sine p-

culeio-

fuluta-

A-

ad ma-

turus

conat-

dexte-

univer-

indie-

fine p-

A-

horâ s-

Burge-

tus, p-

chiam-

LXXXI.

An-

primâ-

exord-

nium

Conci-

quoru-

dunta-

die Novembris iterum de obedientia ejus venerunt & alij Cardinales quinque. & auctus est brevi numerus eorum.

Anno prænotato xii. die mensis Novembris, priusquam prænominati quinque advenissent Cardinales Pontifex sæpe dictus curiam fieri mandavit, in quâ convenerunt Cardinales quatuor & viginti, Patriarchæ duo, Archiepiscopi & Episcopi plures: quibus simul adunatis Pontifex in tertium diem mandavit fieri solemnem in urbe processionem, ordinavitque preces communes, & alia, quæ ad promerendum Spiritus Sancti gratias ex more necessaria esse videbantur. His ritè peractis nihil restare putabatur, nisi exordiri Concilium, & causam tractare seriosius, propter quam fuerat indictum; sed omnium consensu Imperator Sigismundus videbatur expectandus, qui primus & maximus post Deum auctor Concilij fuit.

Igitur xxiv. die mensis Decembris anno prænotato, hoc est, in vigiliâ Dominicæ Nativitatis Imperator Sigismundus unâ cum Ludovico Saxonum Duce oppidum Regale Überlingam (quod uno duntaxat à Constantia milliariorum distat) ingreditur, quem Barbara ex Comitibus Ciliæ uxor eius, Elisabet quoque Regina Boſniæ, & Anna ex Burggravijs Norici Montis Comitis de Wirtenberg coniux cum honesta & splendida suorum comitiva sequebantur.

Misit ex Überlinga Imperator confestim nuntios ad Pontificem, suum denuntians adventum, & rogans, ut sui præsentiam ad medium noctis Missale Officium præstolari dignaretur. Erat autem frigus satis intenſum. Ad secundam itaque noctis vigiliam Cæsar intrat Constantiam, sine pompa solemnitatis diurnæ, armisque in hospitio exutus, vestimentis cultioribus reinduitur, mōxque ad Curiam Episcopi Constantiensis Papam salutaturus properat, cum quo intravit Ecclesiam.

Ad medium verò noctis Papa Joannes indutus ex more Pontificalibus ad majus Altare in principali Bafilicâ, divina, hoc est, primam celebratur Missam, processit; ad quam Sigismundus Rex ornatus habitu Diaconatus, cappâque chorali & coronâ Regali gladium tenens in manu dextera, Evangelium legit: *Exiit edictum à Cesare Augusto, ut describeretur univerſus orbis.* Alias quoque duas missas, in aurora videlicet simul atque in die, idem Papa Joannes cum solemnitate magnâ cantavit, in quarum fine populum benedixit.

Anno prænotato xix. die mensis Novembris, post medium noctis horâ septimâ, minuto xxxi. in Onolzbach natus est Patre Friderico tunc Burggravio Norico, brevi postea Brandenburgium Marchione Albertus, pater Joannis, & avus paternus Domini Joachim, qui hodie Marchiam sapientissimè regit memoratam; vixit autem Albertus iste annis LXXI. de quo postea.

MCCCCXV.

Anno Friderici Abbatis Hirsaugiani XV. Indictione Romanorum VIII. primâ die mensis Januarij, in quo nos annum in progressu hujus operis exordimus, incepit est Concilium Constantiense, & deinceps per triennium duravit. Duo etenim anni, qui hunc immediatè præcesserunt, ad Concilij quidem rationem, non autem ad ejus celebrationem pertinent: quorum primus fuit intimationis; secundus convocationis; tres vero duntaxat celebrationis, sessionis, & executionis negotium extiterunt.

U u

Eodem

Processio
fit per Civi-
tatem so-
lemniss.

Rex Sigis-
mundus
nocte Nati-
vitatis Do-
mini intrat
Constan-
tiam.

Concilium
Universale
in Constan-
tiâ hoc an-
no capi-
tulat.

Chronicon Hirsaugiense.

338

S Brigitta
in Concilio
canoniza-
tur à Joa-
ne Papa.

Eodem anno secundâ die mensis Februarij, quâ fuit Beatae Mariæ semper Virginis Purificatione solemnis, Joannes Papa XXIII. in principio Concilij generalis apud Constantiam ad preces multorum tam procul tunc absentium, quâm etiam in Concilio præsentium, B. Brigittam Suediæ Principis olim filiam viduam Sanctorum catalogo adscripsit. Huic S. Brigitte Canonizationi præsentes interfuerunt Cardinales novem, & viginti, Patriarchæ iv. Archiepiscopi xl.vii. Episcopi clx. Sæcularium verò Principum, Ducum, Comitum, Abbatum, Doctorum, atque Nobilium ingens erat numerus.

Eodem anno, v. die mensis Februarij, venerunt ad Constantiam v. Cardinales de obedientia Gregorij Papa XII. inter quos fuit Joannes Archiepiscopus Ragusinus, vir græcè & latinè, ac in varietate scripturatum doctissimus, quem Gregorius Legatum unum de Latere creaverat; unde post dies paucos idem Cardinalis Ragusinus Concilium auctoritate mentis se Gregorij Papæ ratificans confirmavit. Misericordia idem Gregorius ad Concilium Carolum Malatestam virum prudentem & insignem, quem Procuratorem constituerat irrevocabilem ad resignandum Papatum, & tamen & reliquos duos cedere continget.

Petrus de
Lunâ, Be-
neditus
XIII. nem-
inem misit
ad Conci-
lium.

Petrus autem de Lunâ, qui Benedictus XIII. in sua obedientia dicebatur, neque per se ad Concilium venit, neque Procuratorem aut Nuntium aliquem misit, sed perseverans in pertinacia, contumaciam admonitiones, preces & citationes Concilij, finem rei expectavit, & confidens in Castello Paniscola munitissimo, neminem se timere confirmavit.

Sigismundi autem Cæsar frater Wenceslaus Bohemiæ Rex, quem etiam administratione Imperij, propter ignoriam suam depositum lupa jam diximus, rogatus, monitus, atque citatus ad Concilium venire contempset, indignitate animi laborans forsitan, quod à Germania Regno fuerit dejectus. Certum & manifestum est, eum schismatis & hereticis Bohemorum causam præstissime non ultimam, qui & hereticis favit, & veros Christianæ fidei cultores persecutus fuit. Intuitu Fratris dissimilatum est. Metutamen, ut opinio fuit, censurarum misit ad Concilium nomine suo & Regni Bohemiæ Joannem Husum virum quidem ingenio & eruditione scripturarum insignem, sed multis erroribus plenum, & pellitum, de cuius hereticis multa diximus anno Friderici Abbatis secundo. Qui cum animadverteret, quod Patres in Concilio verba simul & opera cœperunt aliquantulum habere suspecta in ipsius moribus & conversione, timuit, & metuens suam non posse latere heresim, occulte fugit urbe.

Notum erat omnibus, quod ipse Joannes Hæresiarcha esset, qui Bohemiæ Wiclefistarum maculasset errore, & propterea Patres de Concilio, verborum ejus simul & operum inquisitores occulitos posuerunt. At posteaquam Hæresiarchæ fuga senatu urbis Constantiensis innocuit, miserunt post eum milites, qui repertum secundo fermè à Constanti milliario in quâdam tabernâ blasphemantem Concilium rusticorum productione ceperunt, & in Civitatem reduxerunt invitum. Reductus vero in urbem Joanni Papæ primò traditur, deinde apud Prædicatores carceri mancipatur.

Joannes
Hus Hæ-
resiarcha
mittitur ad
Concilium
à Bohemis.

Joannes
Papa jurat,
se renunzia-
turum Pa-
patui.

Anno prænotato primâ die mensis Martij, Joannes Papa XXIII. ad instantiam

instantiam Regis Sigismundi & Patrum de Concilio, promisit, juravit, & scriptis in hunc modum, qui sequitur: *Joannes Episcopus seruos servorum Dei universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem & Apostolicam Benedictionem. Universitat& vestrum singulis innotescat, quod propter quietem totius Populi Christiani profiteor, promitto, spondeo, vorco & juro Deo & Ecclesie, & huic sacro Concilio, sponte & liberè dare Pacem Ecclesie per viam mea simplicis Cessationis Papatus, & etiam facere & implere cum effectu juxta deliberationem presentis Concilij, si & quando Petrus de Luna, Benedictus XIII. & Angelus Corrarius Gregorius XII. in suis obedientijs nuncupati, Papatu quem pretendunt, per se vel Procuratores suos legitimos similiter cedant. Et etiam in quoconque casu cessionis aut alio, in quo per meam cessionem poterit dari unio Ecclesie ad extirpationem non presentis schismatis. Acta sunt haec in Constantia anno Domini 1415. prima die Martij, Pontificatus nostri anno quinto.*

Anno prescripto in Dominica Palmarum Joannes Papa memoratus Officium Missae in Ecclesia Cathedrali solemniter decantans, Rosam ex more benedixit, quam Sigismundo Regi donavit. Missarum verò solemnitate peractâ, Pontifex Regem, Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, Pontifices, & Principes, qui aderant omnes, suam invitavit ad mensam, quibus epularum diversa genera copiosè fecit ministrari.

Alterâ verò die post Palmas convenit universa multitudo Prælatorum, Cardinales 34. Patriarchæ 4. Archiepiscopi 47. Episcopi 160. & Principes omnes ad Ecclesiam Cathedralem, in cuius choro prima sessio Concilij habita est. Tres in superiore chori loco erant positaæ sedes ceteris eminentiores & magis ornataæ, in quarum una sedebat Joannes Papa XXIII. in alia Carolus Malatesta vice ac nomine Domini sui Gregorij Papa XII. tertia Benedicti Papa XIII. absens & contumacis vacabat.

Sedentibus in ordine suo Prælatis atque Principibus inchoata est sessio, in cuius principio visum est omnibus utile fore atque necessarium, ut Ecclesiæ SS. de uno imprimis provideretur Capite, quatenus unus Christus unum haberet Vicarium, unum Ovile, unum Pastorem, atque unum totius populi Christiani fidelis Concilium unum intueretur Præsidentem. Data est posthac omnibus potestas libera, quâ uniusquisque circumsedentium licet posset in medium proferre, quidquid putaret conducibile ad universalis Ecclesiæ utilitatem. Auditæ sunt per ordinem singuli, & unusquisque, Notarijs dicta excipientibus, quod sibi videbatur bonum, proferebat.

Itaque datâ libertate loquendi, multa crimina, sceleræ, & mala in ipsum Pontificem Joannem XXIII. Concilio Præsidentem dicta sunt à multis, qui se probaturos omnia sub pena talionis ipso audiente publicè obligarunt. Quadragesima, nec minus, facinorum capitula in eum dicta sunt, quorum aliqua Christianæ fidei erant contraria, reliqua si non damnarentur, grave Christianis omnibus videbantur scandalum paritura. Cupit deliberandi tempus Pontifex graviter accusatus, & liberâ voce pollicetur, omnia sibi objecta sceleræ & posse, & velle se cum veritate revellere.

Sessione illâ tandem solutâ Pontifex malè sibi conscius de suo in Concilium adventu doluit, & ne Papatui cedere in vitus cogeretur, fugam si posset subire cogitavit. Consilio igitur & auxilio Joannis Archiepiscopi Moguntini & Friderici Duci Austriae mutato habitu cùm paucis è familia

Uu 2

griseo

*Joannes
Papa in die
Palmarum
Rosam be-
nedictam
dat Regi.*

*Sessio in
Concilio
Constan-
tieni pri-
ma est ha-
bita alterâ
Palmarum.*

*In Joannem
Papam
XXIII. pre-
sidentem
plura dicta
sunt crimi-
na.*

*Joannes
Papa xxiii.
de Constan-
tia fugit in
Schaffhau-
sen.*

griseo indutus vestimento, equum consecutus parvulum aufugit, & clanculò de Constantia, ne sciente Concilio, recessit. Confessâ deinde nivalculâ Friderici Ducis præparatâ ministerio, per fluenta Rheni ad oppidum ipsius Ducis Schaffhausen incognitus omnibus descendit: inde ad Neukirchen, ulterius ad Friburg iturus, & exinde in Burgundiam. Fugit autem de Constantia xx. die mensis Martij anno prænotato.

Fridericus
Austriæ
Dux priva-
tur à Rege
bonis.

Cognito Rex Sigismundus, quod Pontifex Joannes Friderici Austriæ Ducis fugisset auxilio, cunctis eum bonis, feudis, castris, urbibus, oppidis, villis, agris & possessionibus per sententiam privat, proscriptis, & omnes ei subiectos à juramento & fidelitate ipsius absolvit, & quidquid in Regno habuerat, aliorum potestati & manibus diripiendum concessit.

Quibus Duci Friderico renuntiatis extimuit, & salvo conductu per Nuntium impetrato, ad Regem mox personaliter venit, gratiam peti, & veniam sub conditione. Die igitur 27. mensis Martij, anno præsignato, Dux Fridericus & se & sua omnia Majestati Regiæ subjecit, & reductum se Pontificem publicè juravit. Joannes verò Moguntinus Archiepiscopus, qui Constantiam intraverat cum Equitibus quadringentis, eo quod in fugam Joannis Papæ consenserat, à Patribus de Concilio poenitentiam suscipiens, veniam impetravit.

Die autem posterâ Dux Fridericus Austriæ satisfacturus juramento, quod Regi Sigismundo præstiterat, Joannem Pontificem insequitur, cùtumque ac multum renitentem ad Constantiam reduxit. Concilio itaque decernente Pontifex in proximam Rheni insulam ducitur, & in Monasterio S. Marci Evangelistæ nostri Ordinis Augiæ majoris, quod Richenau dicitur, custodiae mancipatur.

Interea Patres de Concilio viros quosdam gravissimos atque dosiissimos in Judices delegerunt, qui crimina Joanni Papæ jam memorato objecta diligentissimo examine discuterent: accusationum capita simul & confirmationes testium audirent, & quidquid constaret certissimè probatum, ad Concilij notitiam referrent. Quid opus rem differre circuitu? plusquam quadraginta scelerum capitula fidelium testimonio auditæ & probata sunt contra Joannem Pontificem, quæ nec ipse quidem reus poruit revellere.

Relatis verò ad Concilium Papæ Joannis erroribus atque sceleribus sufficieni imò & superfluo testimonio fide dignorum probatis, omnes qui audierunt, mirabantur ingemiscentes, quod homin tantus, & in tali dignitate positus Ecclesiastica, tot in fide Christiana errores admittere posuit, tot crimina, tot sceleræ, & enormitates contra bonos mores fidelium commisit. Probatum námque fuit contra eum coram deputatis à Concilio judicibus, quod in fide multipliciter esset erroneus, & in moribus ultram vitiosus. Missâ deinde ad eum relatione compertorum perversis solemnibus, ubi in Augia majore detinebatur in carcere, non solum non negavit objecta, sed ultro confessans indignum se omni Pontificatus honore proclamavit. Unde omnibus, qui erant in Concilio præsentes, in eandem sententiam concordantibus, Joannes ipse Pontifex vicesimus tertius à Papatu solemani processu deponitur, & securiore cautelâ & pacem fideli ad carcerem damnatur. Aderat Protector electus Concilij Ludovicus Comes Rheni Palatinus, Bavariæque Dux vir magnanimus & fidelis Ecclesiæ, qui Constantiam cum quadringentis equitibus pridem intraverat, &

Joannes
Papa XXIII.
per Conci-
lium Con-
stantiense à
Papatu de-
ponitur.

rat, & in his, quæ pertinebant ad arma, promptissimus Patrum advolabat defensor. Lecta & pronuntiata coram omnibus Joannis à Papatu depositionis sententia, jam non Joannes, non Papa, non Pontifex, sed Balthasar Cossa, ut prius, vocabatur. Depositionis quóque ad eum sententia per Notarios in carcerem mittitur; quam ut legit, confirmans & lachrymans dixit: *Iustè haec pator, iustè mecum agitur, qui nomine solo Pontifex, mōribus fui/semper iniquus.*

Concilij autem decreto Balthasar Cossa jam à Pontificatu depositus, Ludovico Comiti Palatino committitur: à quo ductus ad oppidum Heidelberg usque ad ulteriorem Concilij deliberationem in Castello juxta Rheni fluenta Manheim nuncupato custodia per triennium honestæ, sed tamen firmissimæ mancipatur. Fuit autem ejus à Papatu facta depositio in Vigiliâ seu profecto Corporis Christi. Misérabilis jam homo ex supremo factus omnium infimus incarcerated & captivus, unum id modicum nullis precibus obtinere à Concilio potuit, ut lingua Italica vel unicum haberet ministrum. Ad eum nullus permittebatur ingredi, præter ministros lingua Theutonica pauculos, quorum nec ipse intellexit sermones, nec loquens intelligebatur ab illis, sed nutibus loquebatur ad nutus.

Nec diu postea eodem anno quartâ die mensis Julij, Carolus Malatesta vir certe ut supra diximus, eruditio simul & experientia rerum insignis, quem Gregorius Papa XII. Vicarium suum miserat ad Concilium cum plena potestate resignandi ejus nomine Papatum, si reliqui ambo vel alter eorum suo similiter Pontificatui renuntiaret, sedens in sede Domini mitensis, cum videret omnium Patrum unam eandemque esse sententiam, ut se Pontificatu etiam abdicaret Gregorius, dixit: *RR:mi PP. pro unicanda sancta Matre Ecclesiæ, prò dolor! pluribus iam annis miserabiliter scissa atque divisa, paratus sum facere, quod à Domino meo Gregorio XII. ut scitis, accepi in mandatis. Vide enim, quòd unitas Ecclesiæ fieri non posst, nisi tres ipsi Pontifices de Papatu contendentis jus suum, si quod habeant, omnes simul resignent.* His dictis mandatum suum coram omnibus legi publicè fecit, ac deinde nomine Gregorij Papæ XII. ut procurator, Pontificatum resignavit. Hanc renuntiationem Papatus Gregorij, qui deinceps Angelus Corrarius, sicut ante Papatum dictus est, per Carolum Malatestam procuratorio nomine factam sponte, voluntariè, liberè ac sine omni metu vel coactione, Patres de Concilio summis præ conijs extollentes gratanter acceptarunt, & ne cedenti tantis honoribus viderentur ingrati, ipsum Angelum Corrarium renuntiantem, auctoritate Spiritus Sancti Cardinalem, & Agri Piceni Legatum designavere perpetuum. Sed non diu supervixit, animi, ut opinatur, languore consumptus, quòd ex Domino factus fuerit servus.

Interea dum hæc agerentur Constantiæ, audientes Bohemi heretici, quòd Joannes Hus eorum Princeps erroris detineretur captivus, ejus compatriotam, atque discipulum Hieronymum de Praga virum certe doctum & latino sermone promptissimum occultè miserunt ad Constantiam, ut si quovis possit ingenio, captum liberaret magistrum. Venit ergo Constantiam Hieronymus paucis cognitus, vel nullis, nisi forsitan suæ gentis hominibus. Multa secretius ingeniosè tentavit, pecunijs plura industriosè præsumpsit, sed neque ad magistri colloquium venire, neque liberare captivum potuit.

Uu 3

Verum

Balthasar
olim Papa
H ide ber-
gam duci-
tur.

Gregorius
Papa XII.
renuntiat
per Procu-
ratorem.

Hierony-
m s Bohem-
icus hære-
ticus intra-
vit Con-
stantiam,

Verum ubi conatus suos videret inanes, ne nihil omnino egisse puraretur, schedulas conscriptis plurimas, in quibus praeceptoris sui Joannis Huius captivi vanis argumentis innocentiam declaravit, afferens eum virum sanctum, doctum, & Catholicæ fidei integritate singulariter præcipuum, parem quoque Apostolis, & propterea innocenter esse captivum. Deinde conscriptas hoc modo singulas papyri schedulas valvis Ecclesiarum singularium nocturno tempore cum cera infixit, & facto manè recessit. Die vero jam adveniente visa, ac lectæ sunt schedulæ ab intrantibus Ecclesiæ multis, quæ cùm ad notitiam Patrum de Concilio fuissent perlata, non parva de auctore secuta fuit disquisitio, non enim subscríperat nomen suum Hieronymus. Igitur facta inquisitione per civitatem diligenti, civis quidam pauperculus, cum quo fuerat in hospitio, secretò inventus est, qui dicebat, se Bohemum quendam habuisse in domo, qui oblitus gladii sui manè primo diluculo recessisset. Missi sunt illicè post eum milites, qui magna cum festinatione insequentes eum in nemore Bohemico reperrunt sedentem in taberna, & Concilium præsumptuosâ loquacitate damnantem. Captus itaque in taberna Hieronymus ad Constantiam reducitur, & mox præsentatur. Reperta sunt penes eum litteræ Bohemorum sigillis roboratae, cum sua, tum Joannis Huius ad Concilij sellores perseverantia præcepta continentis. In carcerem vero positus examini Patrum reservabatur. Captum ferunt clamitasse: *Regis Sigismundi salutem habere conductū.* Quem sive habuerit, sive non habuerit nescio, quod caput fuerit scio. Ad audiētiam Concilij posterā die ambo sunt ducti Hullones, Joannes videlicet, & Hieronymus, & super causa eorum adventus simul & clandestini ab urbe recessus diligenter examinati. Joannes autem Hieronymo aetate quidem præstantior, doctrinâ tamen & facundia inferior primus est auditus, deinde Hieronymus, & quod paucis multa concludam, post examen articulorum de fide inventi sunt ambo in heresi pertinaces, ac multis pernitosisque infecti erroribus. Moniti ergo & rogati multipliciter à multis, ut resipiscentes ad Ecclesiasticam redirent unitatem, contemnentes ad carcerem remissi sunt, usque ad pleniorē Concilij deliberationem.

Interea Patres super fidei rationem à Concilio generaliter ordinatis, cupientes captivos revocare ab errore, si possent, quotidie submiscent ad eos in carcerem viros quosdam in omni scientia scripturarum peritos, ut disputarent, & loquerentur cum eis. Si forte resipiscerent, & reverterentur ad sanctæ Matris Ecclesiæ unitatem. Sed cùm multi ad eos intromissi fuissent præstantissimi, & magnæ auctoritatis viri, nihil cohortando profecerunt, illis in opinione reprobâ manentibus. Erant enim immobiliores truncis, & nullâ poterant vel auctoritate vel ratione persuaderi, sed in suo steterunt errore pertinaces; nam saepius vieti argumentationibus, ratione quoque & testimonij conclusi scripturarum, se numquam fatebantur superatos: se in doctrinâ veraces, se in conversatione sancti Evangelij veros esse imitatores dicebant, sincerosque Christi discipulos & Apostolorum sequaces. Romanam vero Ecclesiam carni & sanguini esse deditam, & cæteras per orbem dispersas multum à traditionibus aberrare Apostolorum inferebant, propterea quod opes, divitias, honores, & voluptrates sectarentur. Multis, ut supra, dictum est, erroribus

Hierony-
mus occul-
tè fugit de
Constan-
tiæ.

Hierony-
mus de Pra-
ga in ne-
more ca-
ptus Con-
stantiam
reducitur.

Joannes &
Hierony-
mus reperti
sunt in ha-
resi perti-
naces.

erroribus ambo infecti toram ferè Bohemiam suis hæresibus macularunt, in quibus perstiterunt usque ad mortem pertinaces, nec persuaderi ab aliquo poterant, ut male dicta revocarent.

Relatione ad Concilium factâ, quod Hussones ambo Joannes & Hieronymus in hæresi sua perstarent fixi & pertinaces, decreverunt Patres concordi sententiâ, membra Ecclesiæ putrida & insanabilia, quæ à senecteis prudenter submissis recusassent recipere medicinam, ne reliquum corpus inficerent, rescindenda. Igitur publico in confessu omnium decernitur, igne cremandos Hæresiarchas esse, qui doctrinam Ecclesiæ spernent, fidem contumaciter flocci penderent, & salutis monita irriderent. Unicum hoc fore cunctis remedium visum est, per quod Wiclistarum pernicioſa hæresis de medio Bohemorum auferri posset, & extingui, quam secus accidit, incinerationem eorum infinitis malis sequentibus.

Anno igitur Dominica Nativitatis prænotato, sexto die mensis Julij, quæ fuit Octava Petri & Pauli Apostolorum solemnitate memorabilis, decreto Concilij Joannes Hus Bohemus Hæresiarcha pertinax impænitens, extra Constantiam ligatus ducitur, & maximâ hominum insperante catervâ ignibus crematur, formidabilem cunctis vivendi, cum alacritate magna ut videbatur, suscipiens finem. Nam sicut litteris eorum, qui dum ureretur, astiterunt, comperimus adnotatum, animo constanti suscepit mortem, & quasi ad epulas invitatus properavit ad ignem, nullum præferens tristitia signum, quale miseri familiariter solet adesse cremandis. Tantum confidentia dedit opinio non astimati perfidiæ erroris, ut latus moreretur. Martyrem se credens veritatis, cum pro impietate patueretur. Cineres exusti ne à Bohemis raperentur hæreticis, in lacum sunt proiecti aquarum. Hieronymus autem de Praga, ætate quidem junior, sed facundia & eruditione, sicut antea diximus, longè præstantior, Joanne combusto, adhuc detinebatur in carcere, hæresi plenus & pertinax, quem Patres summis conatibus reducere ad saniora laborabant varijs modis, & documentis, sed non potuerunt. Videntes tandem, quod post vincula, carceres, & tot pientissimas admonitiones in sua pertinacia persistenter obstinatus, mortis in eum sententiam dari permiserunt, quem preceptor, immo seductor ejus Joannes accepisset. Anno itaque memorato die mensis Septembbris Hieronymus de Praga Bohemus in hæresi Wiclistarum pertinax obstinatus, & ad ignem sententialiter condemnatus extra urbem Constantensem, in eum locum, in quo Joannes fuerat exulus, ducitur, & latus intrepidusque, ac cantans Salve Regina, concrematur, homo certè doctus facundus & eloquens, cui similem eruditione non habuit Bohemia, si fidem non temerâsset Sacrosanctam atque Catholicam. Cineres ejus lictores in lacum vicinum projecerunt.